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RELATÓRIO DE ENSAIO Nº 1 103 889-203 
Cancela e substitui o Relatório de Ensaio Nº 1 103 343-203 

 

 
CLIENTE: Tok Plasti-Metal Ltda 

CNPJ: 87.286.936/0001-09 
Rua Angelina Michielon, 238 – Nossa Senhora de Lourdes 
95084-430 – Caxias do Sul – RS 

 
NATUREZA DO TRABALHO: Verificação da presença de CFC 
 
REFERÊNCIA: E-mail de 08.08.2018  

Orçamento IPT N° 9789/18 de 09.08.2018 
Aprovação recebida em 13.08.2018 

 
 

1 MATERIAL 

Foi fornecido pelo cliente em 14.08.2018, três pedaços de espuma com dimensões aproximadas 
de (10 x 10 x 5) cm, identificada como “espuma de poliuretano”. O material foi identificado no 
laboratório como LAQ 4127-18. 

Nota: A coleta/amostragem do material foi realizada sob responsabilidade do cliente. 
 

2 MÉTODO UTILIZADO 

Determinação qualitativa de compostos orgânicos por cromatografia gasosa acoplada à 
espectrometria de massas (IPT4589 - Revisão 15). 

Nota: A análise foi realizada de 24.08.2018 a 12.09.2018. 
  
Equipamento: 
- Cromatógrafo a gás acoplado ao espectrômetro de massas (GCMS-QP2010Ultra), marca 

Shimadzu, modelo GCMS-QP2010Ultra. 
 

3 RESULTADOS 

Os resultados da análise qualitativa, realizada pelo monitoramento dos íons característicos dos 
clorofluorcarbonos (CFC´s) e demais compostos listados nos anexos A e B do Protocolo de 
Montreal (PM) e da Resolução CONAMA Nº 267, estão apresentados na Tabela 1. 
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Tabela 1 – Resultados qualitativos. 

PM Composto CAS 
Fórmula 

molecular 
Nome 

comercial 
Resultado 

A
n
e
x
o
 A

 

Triclorofluormetano 75-69-4 CFCl3 CFC-11 

 
Não 

detectado 

Diclorodifluormetano 75-71-8 CF2Cl2 CFC-12 

1,1,2-Triclorotrifluoretano 76-13-1 C2F3Cl3 CFC-113 

1,2-Diclorotetrafluoretano 76-14-2 C2F4Cl2 CFC-114 

1-Cloro-1,1,2,2,2-pentafluoretano 76-15-3 C2F5Cl CFC-115 

Bromoclorodifluormetano 353-59-3 CF2BrCl Halon-1211 

Bromotrifluormetano 75-63-8  CF3Br Halon-1301 

1,2-Dibromotetrafluoretano 124-73-2  C2F4Br2 Halon-2402 

A
n
e
x
o
 B

 

Clorotrifluormetano 75-72-9 CF3Cl CFC-13 

Pentaclorofluoretano 354-56-3 C2FCl5 CFC-111 

1,1,2,2-Tetracloro-1,2-difluoretano 76-12-0 C2F2Cl4 CFC-112 

1,1,1,2,2,3,3-Heptacloro-3-fluorpropano 422-78-6 C3FCl7 CFC-211 

1,1,1,2,2,3-Hexacloro-3,3-difluorpropano 661-96-1 C3F2Cl6 CFC-212 

1,1,1,2,2-Pentacloro-3,3,3-trifluorpropano 1652-89-7 C3F3Cl5 CFC-213 

1,2,2,3-Tetracloro-1,1,3,3-tetrafluorpropano 677-68-9 C3F4Cl4 CFC-214 

1,1,1-Tricloro-2,2,3,3,3-pentafluorpropano 4259-43-2 C3F5Cl3 CFC-215 

1,2-Diclorohexafluorpropano 661-97-2 C3F6Cl2 CFC-216 

1-Cloro-1,1,2,2,3,3,3-heptafluorpropano 422-86-6 C3F7Cl CFC-217 

Tetracloreto de carbono 56-23-5 CCl4 CTC 

1,1,1-Tricloroetano 71-55-6 C2H3Cl3 CFC-140a 

Nota: O limite de detecção estimado para os compostos listados é de 500 mg/kg. 
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4 EQUIPE TÉCNICA 

Químico João Paulo Amorim de Lacerda – IPT 

 
Este relatório só poderá ser reproduzido por inteiro e com a aprovação escrita do cliente. 
 
 

São Paulo, 01 de outubro de 2018. 
 
 
 

CENTRO DE QUÍMICA E MANUFATURADOS  CENTRO DE QUÍMICA E MANUFATURADOS 
Laboratório de Análises Químicas  Laboratório de Análises Químicas 

Quím. Jamille Moreira Moraes 

 

Eng. Quím. Sandra Souza de Oliveira 

Supervisora do ensaio  Chefe do laboratório 
CRQ IV n° 04266140 – RE nº 08995  CRQ n° 04300204 – RE nº 08620 

Assinado digitalmente  Assinado digitalmente 
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Empresa Interessada: TOK PLASTI-METAL LTDA 
            Rua Angelina Michielon, 238 – Lourdes , Caxias do Sul/RS 

 

   Empresa Solicitante: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS – ABNT 

                                       Avenida Treze de Maio, 13 - 29ª Andar - Rio de Janeiro/RJ 

 
 

  Pedido de Ensaio: 13.184 
 
 
  Natureza do trabalho: ENSAIO EM CHAPA DE AÇO PINTADA. 
 

 

  Indicações fornecidas pelo interessado sobre o material a ser ensaiado. 

 
 

MATERIAL:.............................................: Chapa de aço pintada com Tinta. 

FABRICANTE:.........................................: Tok Plasti Metal LTDA. 

QUANTIDADE AMOSTRA...................: 36  Amostras – Tratadas. / 72 Amostras – Não Tratadas. 

DATA/INSPEÇÃO..................................: 10/05/2022  – Entregue no Laboratório 

LOTE.......................................................: 020082 – Tratadas. / 2202106 - Não Tratadas. 

IDENTIFICAÇÃO...................................: Chapa 50 mm x 50 mm pintada.  

LACRE.....................................................: Lacrada com fita adesiva. 

RAT..........................................................: RAT- 271-2336/2022 . 

METODOLOGIA APLICADA...............: Conforme Norma Técnica –JIS Z 2801-10 

 

 
 

RESULTADOS ENCONTRADOS 

 
I. ASPECTO DA AMOSTRA 
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II. PRODUTO ANTIBACTERIANO – TESTE PARA ATIVIDADE E EFICIÊNCIA ANTIBACTERIANA. 

 

 

Staphylococcus aureus 

Corpo de Prova 

Contagem de bactérias no 

tempo zero S. aureus                   

ATCC 6538P                            

(UFC/cm²) 

Contagem de bactérias 

após 24 horas S. aureus                   

ATCC 6538P                            

(UFC/cm²) 

Redução Logarítmica 

Tratado 2,47x106 6,29x102 2,39 

Não Tratado 2,47x105 7,72x102 Não houve redução 

Padrão de eficiência antimicrobiana conforme JIS Z 2801:2010 ≥2 

 

Escherichia coli 

Corpo de Prova 

Contagem de bactérias no 

tempo zero E. coli                   

ATCC 8739                            

(UFC/cm²) 

Contagem de bactérias 

após 24 horas E. coli                   

ATCC 8739                            

(UFC/cm²) 

Redução Logarítmica 

Tratado 2,47x106 6,29x102 2,54 

Não Tratado 2,47x105 7,65x102 Não houve redução 

Padrão de eficiência antimicrobiana conforme JIS Z 2801:2010 ≥2 

 

 

Resultado: De acordo com a Norma JIS Z 2801:2010, as amostras tratadas analisadas apresentaram redução logarítmica ≥ 2 log 

e atenderam ao padrão de eficiência antimicrobiana. 
 

 

 

OUTRAS INFORMAÇÕES 
 
 
 
1- Ensaios realizados conforme Norma JIS Z 2801:2010 

2- Os resultados obtidos referem-se exclusivamente ao material ensaiado. 

3- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (25 ± 5)ºC e umidade relativa de (60 ± 10) %. 

 

 

Local e Data dos Ensaios: Mairiporã, 10 a 30 de Maio de 2022. 

Emissão do Relatório: Mairiporã, 31 de Maio de 2022. 
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Cliente: Tok Plast-Metal Ltda.
Endereço: Rua Angelina Michielon, 238 - Cristo Redentor - Caxias do Sul/RS - CEP 95084-430
Contato: Terezinha Data: 01/03/2016
Natureza  do  Trabalho:  Determinação  da  medida  de  espessura  em  substratos  ferrosos  e  classificação  da
aderência de películas de tintas.

1. Identificação da amostra                                                                                                             
Uma  amostra,  representada  por  duas  peças,  identificada  neste  laboratório  e  pelo  cliente  como:
LCOR 0033/2016 - Chapa pintada na cor preta. 

2. Período de realização do ensaio                                                                                              
Data de recebimento da amostra: 26/02/2016
Data de início do ensaio: 01/03/2016
Data de término do ensaio: 01/03/2016

3. Condições do ensaio                                                                                                                   
A determinação  da  medida  de  espessura  foi  realizada  segundo  o  Procedimento  de  Ensaio  interno
LCOR – PE 005 Rev 07 e conforme a norma ASTM D7091-13.
A classificação da aderência foi realizada conforme o Procedimento de Ensaio  interno  LCOR  –  PE
012 Rev 04 e conforme a norma ASTM D3359:2009 2.
A limpeza da amostra foi realizada através de movimentos suaves com lenços de papel macio.
A  amostra  foi  recebida  e  submetida  aos  ensaios  de  medidas  de  espessura  e  classificação  de
aderência, não sendo submetida a nenhum ensaio de corrosão acelerado anteriormente à execução
destes ensaios.
Temperatura ambiente do laboratório no momento da execução dos ensaios: 23,6 oC
Umidade relativa ambiente do laboratório no momento da execução dos ensaios: 48,6 %
O controle  das  condições  ambientais  do  laboratório  foi  realizado  com um termo-higrômetro,  marca
Minipa, identificado como TH 05. O ensaio de determinação de medida de espessura foi  executado
utilizando-se  um  medidor  de  espessura  da  marca  Instrutherm,  modelo  ME-240,  identificado  como
ESP 02, bem como um padrão de espessura de 127,9 micrometros, série TJ 1715, identificado como
PE 07. 

4. Resultados

4.1 Resultados das medidas de espessura
O ajuste do “zero” do equipamento foi realizado sobre um substrato ferroso e posteriormente ajustado
com um padrão de espessura calibrado. As medidas  foram realizadas  somente  nas  regiões  planas
da peça. Foram realizadas três medidas em um mesmo ponto. Este  documento  apresenta  a  média
das medidas por ponto, a média por peça e a incerteza expandida considerando o desvio padrão das
medidas por peça.

Os resultados contidos neste documento têm signif icação restrita e se aplicam somente à(s) amostra(s) ensaiada(s).  Não é permitida a
reprodução parcial deste documento. A amostragem é responsabilidade do cliente.
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A Figura 1 apresenta a amostra antes de ser submetida ao ensaio de medida de espessura.

Figura 1 - Aspecto da amostra LCOR 0033/2016 antes de ser submetida ao ensaio de medida de espessura.

A Figura 2 apresenta um esboço plano da peça para identificação das regiões onde foram feitas as
medidas de espessura.

Figura 2 - Desenho esquemático das peças. Os números indicam os pontos onde foram feitas as medidas.

A Tabela 1 apresenta os valores médios de espessura em micrometros (mm) obtidos nos pontos de 1
a  10  mencionados  na  Figura  2.  A  Tabela  2  mostra  a  média  das  espessuras  da  amostra  LCOR
0033/2016 e as respectivas incertezas.

Os resultados contidos neste documento têm signif icação restrita e se aplicam somente à(s) amostra(s) ensaiada(s).  Não é permitida a
reprodução parcial deste documento. A amostragem é responsabilidade do cliente.
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Tabela 1 – Média de espessura (mm) em cada ponto medido.

Média dos valores por ponto (mm)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Peça A 122,7 136,7 99,4 116,0 96,9 109,3 101,0 108,3 105,3 110,7

Peça B 117,7 118,3 115,0 133,7 126,7 109,7 113,7 109,7 115,3 115,3

Tabela 2 – Média da espessura da amostra LCOR 0033/2016 por peça e suas incertezas expandidas.
Média (mm) Incerteza Expandida (mm) k

Peça A 110,6 5,7 2,08

Peça B 117,5 3,0 2,06

A  incerteza expandida de medição relatada é baseada em uma incerteza padronizada combinada multiplicada por  um fator  de  abrangência  “k”,

para um nível de conf iança de aproximadamente 95%.

4.2 Classificação da aderência em películas de tinta
Em função da espessura da película de tinta encontrada, foram executados seis cortes paralelos em
uma área livre de imperfeições com espaçamento de dois mm entre  eles. Após  este  procedimento,
outros seis cortes foram realizados  com um ângulo  de  90o  em relação  os  cortes  iniciais.  Os  cortes
foram  realizados  manualmente  com  um  estilete.  A  área  foi  limpa  com  papel  macio.  A  grade  foi
inspecionada com aumento e iluminação para verificar que o substrato foi atingido. Foi colada  a  fita
adesiva e puxada em um ângulo de aproximadamente 180o. O procedimento foi repetido duas vezes
em áreas diferentes do mesmo corpo de prova.

Utilizou-se a fita adesiva filamentosa, marca 3M, código Scotch 8809, lote 1522000287, com validade
até 05/2017 e força de adesão de 770 N/m.

O  resultado  foi  obtido  através  da  comparação  com  os  padrões  visuais.  Tais  padrões  utilizam  a
classificação zero a cinco relacionada com o percentual de área de  revestimento  removida  sendo  o
zero  a  indicação  da  área  de  revestimento  removida  maior  que  65%  e  cinco  a  apresentação  do
resultado  onde  não  houve  desplacamento:  a  classificação  para  o  ensaio  de  aderência  é  5B,  que
corresponde a 0% de área removida.

A Figura 3 apresenta o registro fotográfico da amostra LCOR  0033/2016 após o procedimento para
classificação da aderência.

Os resultados contidos neste documento têm signif icação restrita e se aplicam somente à(s) amostra(s) ensaiada(s).  Não é permitida a
reprodução parcial deste documento. A amostragem é responsabilidade do cliente.
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Figura 3 - Aspecto da amostra LCOR 0033/2016 após ser submetida ao ensaio de aderência.

______________________________________________________________________________
A amostra LCOR 0033/2016 foi  submetida aos ensaios de medida de espessura e classificação de
aderência de películas de tintas. Após este procedimento a amostra foi submetida à armazenagem.

Caxias do Sul, 01 de março de 2016.

Eng. Química Taís Sabedot Pertile
Responsável Técnico

CRQ-V 05303132

Código de Segurança: 18DE9FBF5A439AE1B59FD530AA832192

NOTA:  A(s)  amostra(s)  ensaiada(s)  permanecerá(ão)  à  disposição  do  cliente  por  um período  de  30  dias  consecutivos  a  contar  da  data  de
emissão do relatório. Após este período a(s) amostra(s) será(ão)  descartada(s).

Os resultados contidos neste documento têm signif icação restrita e se aplicam somente à(s) amostra(s) ensaiada(s).  Não é permitida a
reprodução parcial deste documento. A amostragem é responsabilidade do cliente.
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REF.: MQ – 001  

Formulário 009 

REVISÃO: 17 revisado em 19/10/18 

Data de emissão: 25/08/2020                            Proposta Nº 43389 de 2020 - Rev.00 

 

Data do (s) ensaio (s): 24/08/20 
 

Empresa: Tok Plasti-Metal Ltda 
 

Endereço: Rua Angelina Michielon, 238 Lourdes 
         CEP 95.084-430                              Caxias Do Sul RS 
         

Produto: Lâmina de Espuma Injetada 
 

Objetivo: Ensaios  
 

Resultados 
 
 Abaixo são apresentados os resultados obtidos na amostra recebida. 
 
Tabela 01: Lâmina de Espuma Injetada 

Teste Resultados Individuais Média U 

Tensão de Ruptura (kPa) 301,3 302,0 318,4 307,2 ± 11,5 

Alongamento de Ruptura (%) 99,2 95,5 101,0 98,5 ± 9,8 

 
Obs.: U é a incerteza expandida de medição, que corresponde a uma probabilidade 
de abrangência de aproximadamente 95%.  
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Recebido em: 20/08/20                                    por: Matheus Santos 
 
1. Descrição da Amostra 

 
Foto 01: Lâmina 

 
 

2. Abrangência dos Testes 

 
O teste foi realizado conforme norma relacionada abaixo: 
 

2.1. Determinação da resistência à tração - NBR 8515/2020. 
 

Obs.: Foi realizada climatização com temperatura (23 ± 2 ºC) e umidade relativa 
(50 ± 5 %) durante período superior a 12 horas. 

 

3. Preparação dos Corpos de Prova 
Os corpos de prova foram preparados nas dependências do SENAI. 
 

4. Fotos  
Não aplicável. 
 

5. Opiniões e/ou Interpretações 
Não aplicável. 
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documento só poderá ser integral e depende da aprovação por escrito, pelo laboratório emitente.   
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6. Observações 
Não aplicável. 
 

7.       Assinaturas 

 
Matheus Matos dos Santos 

Técnico Executante 
 

Guilherme Nunes Costa Quadri 
Técnico Executante 

 
Andressa Zyla 

Relatório Elaborado e Conferido 
 

 

_______________________ 

Responsável Técnico 

GUILHERME NUNES COSTA 
QUADRI:05503312988

Assinado de forma digital por GUILHERME 
NUNES COSTA QUADRI:05503312988 
Dados: 2020.08.25 09:48:18 -03'00'



 

 
 
 
 
 
 

Laboratório de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 
sob o Número CRL 0076 

 
RELATÓRIO DE ENSAIO Nº 743/18 – A  
 

O(s) resultado(s) é (são) válido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).  

A autenticidade deste relatório deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.  

As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital válida.  

Não nos responsabilizamos por qualquer cópia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrônica, xerográfica, .).  

A reprodução deste documento só poderá ser feita integralmente, sem nenhuma alteração, e depende da aprovação por escrito do Laboratório 
______________________________________________________________________________________________________________ 
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INTERESSADO: Tok Plast-Metal Ltda. 
   Rua Angelina Michielon, n° 238 - Nossa Senhora de Lourdes 
   Caxias do Sul – RS 
     
DESCRIÇÃO DA AMOSTRA: 
 

Amostra constituída por duas placas, medindo aproximadamente 437x337x15mm, ambas em material polimérico 
expandido na cor creme, identificada pelo cliente como “Espuma 002”. Ordem de Serviço n° 743/18 de 20/04/18. 
 
AMOSTRAGEM: 
 

Responsabilidade do requisitante. 
 
ENSAIO SOLICITADO: 
 

Resistência ao Rasgamento em Espuma Flexível de Poliuretano. 
 
RESULTADOS OBTIDOS: 
 

Resistência ao rasgamento 
 Resultado 
Resistência ao Rasgamento  N/m (média), 963,1 

 
 
MÉTODOS/PROCEDIMENTOS UTILIZADOS: 
 

Resistência ao Rasgamento ABNT NBR 8516:2015. Testados oito corpos de prova, 
com espessuras acima do indicado, bolhas de ar e com 
película em um dos lados. 

 

Condições ambientais do laboratório:   Temperatura  23 ± 2°C 
       Umidade relativa 50 ± 5% 
 
NOTAS:  
Relatório de ensaio emitido eletronicamente. 
 

“As opiniões e interpretações não fazem parte do escopo de acreditação deste laboratório”. 
 

Data de ensaio: 23/04/18 
Data de emissão:  24/04/18 
 
 
 
  

Josemar Luis Stefens 
Coordenador de Laboratório 
CRQ 5º Região 05201460 

Marizani B. de Freitas 
Técnica de Laboratório 

 
 

Assinado de 
forma digital por 
Josemar Stefens







 

 

 

 

 

 

 

 
Laboratório de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 

sob o Número CRL 0076 
 

 
RELATÓRIO DE ENSAIO Nº 1103/20  
 

O(s) resultado(s) é (são) válido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).  

A autenticidade deste relatório deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.  

As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital válida.  

Não nos responsabilizamos por qualquer cópia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrônica, xerográfica,...).  

A reprodução deste documento só poderá ser feita integralmente, sem nenhuma alteração, e depende da aprovação por escrito do Laboratório. 
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INTERESSADO:  Tok Plasti-Metal Ltda. 
   Rua Angelina Michielon, nº 238 - Nossa Senhora de Lourdes 

Caxias do Sul – RS 
 
 
DESCRIÇÃO DA AMOSTRA: 
 
Amostra composta de três blocos de espuma com dimensões aproximadas de 100x100x50mm, na cor branca, 
identificada pelo cliente como “Espuma injetada para cadeiras e estofados”. Ordem de Serviço nº 1103/20 de 
19/06/2020.   
 
 
AMOSTRAGEM: 
 
Responsabilidade do requisitante. 
 
 
ENSAIO SOLICITADO: 
 
Resiliência de Impacto em Espuma Flexível de Poliuretano. 
 
 
RESULTADO OBTIDO: 
 
 

Resiliência 
 Resultado 

Resiliência, % (média) 56 
 
 
 
MÉTODOS/PROCEDIMENTO UTILIZADOS: 
 
 

Resiliência em Espuma Flexível de PU 
ABNT NBR 8619:2015. Testados três corpos de prova 
de aproximadamente 100x100x50 mm. 

 
 
Condições ambientais do laboratório:  Temperatura  23 ± 2°C 
     Umidade relativa 50 ± 5%  
 



 

 

 

 

 

 

 

 
Laboratório de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 

sob o Número CRL 0076 
 

 
RELATÓRIO DE ENSAIO Nº 1103/20  
 

O(s) resultado(s) é (são) válido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).  

A autenticidade deste relatório deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.  

As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital válida.  

Não nos responsabilizamos por qualquer cópia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrônica, xerográfica,...).  

A reprodução deste documento só poderá ser feita integralmente, sem nenhuma alteração, e depende da aprovação por escrito do Laboratório. 
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NOTAS: 
Relatório de ensaio emitido eletronicamente. 
 
“As opiniões e interpretações não fazem parte do escopo de acreditação deste laboratório”. 
 
Data de ensaio: 22/06/2020  
Data de emissão: 23/06/2020 
 
 
 
  

Lucas Heinemann 
Coordenador de Laboratório 

CREA RS 145775 

Marcelo Alves de Carvalho 
Analista de Laboratório 

CRQ 5° Região 05403741 
 

 
 

Assinado de forma digital por 
LUCAS HEINEMANN:99977850020 
Dados: 2020.06.23 10:10:31 -03'00'
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Laboratório de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 
sob o Número CRL 0076 

 

 
RELATÓRIO DE ENSAIO N° 1914/19 (A) 
 

O(s) resultado(s) é (são) válido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).  

A autenticidade deste relatório deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.  

As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital válida.  

Não nos responsabilizamos por qualquer cópia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrônica, xerográfica, ...) 

A reprodução deste documento só poderá ser feita integralmente, sem nenhuma alteração, e depende da aprovação por escrito do Laboratório 
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INTERESSADO: Tok Plasti-Metal Ltda.  
   Rua Angelina Michielon, n° 238 – Nossa Senhora de Lourdes 
   Caxias do Sul – RS 
 
DESCRIÇÃO DA AMOSTRA: 
 
Amostra constituída por 6 blocos medindo aproximadamente 100 x 100 x 50 mm em material polimérico 
expandido, na cor creme, identificada pelo cliente como “Espuma injetada para cadeiras e estofados”. Ordem de 
Serviço n° 1914/19 de 31/07/2019. 
 
AMOSTRAGEM:  
 
Responsabilidade do requisitante. 
 
ENSAIOS SOLICITADOS: 
 
Deformação Permanente à Compressão (70°C / 22 h / 90% de deformação imposta). 
 
RESULTADOS OBTIDOS: 
 

Corpos de prova 1 2 3 Média 
Deformação Permanente à Compressão Sob 

Deformação Constante, % 
5 6 6 6 (90%, 22h, 70°C/5%UR) 

 
MÉTODOS/PROCEDIMENTOS UTILIZADOS:  
 

Deformação Permanente à Compressão sob 
Deformação Constante em Espuma Flexível de PU 

ABNT NBR 8797:2017. Testados três corpos de prova de 
100 x 100 x 50 mm, sendo o resultado a média aritmética 
dos três. 

 

Condições ambientais do laboratório:   Temperatura  23±2°C 
       Umidade relativa 50±5 
 

NOTAS:  
 
Relatório de ensaio emitido eletronicamente. 
“As opiniões e interpretações não fazem parte do escopo de acreditação deste laboratório”. 
 
Período de ensaio: 01/08/2019 a 02/08/2019 
Data de emissão: 02/08/2019 

 
 
 
 

Josemar Luis Stefens 
Coordenador de Laboratório 
CRQ 5º Região 05201460 

Carolina Konzen Cruz 
Técnica de Laboratório 

 

 

 

 

Assinado de 
forma digital por 
Josemar Stefens
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sob o Número CRL 0076 

 
 

RELATÓRIO DE ENSAIO Nº 1455/16 – A (3) 
 
 

O(s) resultado(s) é (são) válido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).  

A autenticidade deste relatório deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.  

As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital válida.  

Não nos responsabilizamos por qualquer cópia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrônica, xerográfica, .).  

A reprodução deste documento só poderá ser feita integralmente, sem nenhuma alteração, e depende da aprovação por escrito do 
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INTERESSADO: Tok Plast-Metal Ltda 
   Rua Angelina Michielon, n° 238 - Nossa Senhora de Lourdes 
   Caxias do Sul – RS 
     
  
 
DESCRIÇÃO DA AMOSTRA: 
 
Amostra constituída por 3 placas com dimensões aproximadas de 380x380x50 mm em espuma expandida na cor 
creme, identificada pelo cliente como “Espuma injetada para cadeiras e estofados - 11/08/16”. Ordem de Serviço 
n° 1455/16 de 11/08/16 
 
 
 
AMOSTRAGEM: 
 
Responsabilidade do requisitante. 
 
 
 
ENSAIOS SOLICITADOS: 
 
Força de Indentação. 
 
 
 
RESULTADOS OBTIDOS: 
 
 

Força de Indentação 

 Resultados 
Incerteza de 

medição 
K Veff 

Força de Indentação, N (média) 25% 
Força de Indentação, N (média) 40% 
Força de Indentação, N (média) 65% 

162,67 
285,90 
709,70 

8,61 
8,17 
10,06 

2,07 
2,04 
2,20 

35,85 
62,76 
14,46 

Fator de Conforto segundo ASTM D3574, (média) 4,36 0,19 3,31 3,43 
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sob o Número CRL 0076 

 
 

RELATÓRIO DE ENSAIO Nº 1455/16 – A (3) 
 
 

O(s) resultado(s) é (são) válido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).  

A autenticidade deste relatório deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.  

As cópias impressas ou eletrônicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital válida.  

Não nos responsabilizamos por qualquer cópia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrônica, xerográfica, .).  

A reprodução deste documento só poderá ser feita integralmente, sem nenhuma alteração, e depende da aprovação por escrito do 
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MÉTODOS/PROCEDIMENTOS UTILIZADOS: 
 
Força de Indentação em Espuma Flexível de PU  ABNT NBR 9176:2016. Testados três corpos de prova 

com película na superfície superior e inferior, no sentido 
paralelo com dimensões aproximadas de 389 x 383 x 
57 mm. 
 

Incerteza de Medição Guia para a Expressão da Incerteza de Medição. 3.ed. 
Rio de Janeiro: ABNT, INMETRO, 2003. 120p.  
 
“A incerteza expandida de medição relatada é declarada 
como a incerteza padrão multiplicada pelo fator de 

abrangência k, o qual para uma distribuição t com Veƒƒ 
graus de liberdade efetivos corresponde a uma 
probabilidade de abrangência de aproximadamente 
95%”.  
 

 
Condições ambientais do laboratório:   Temperatura  23 ± 2°C 
       Umidade relativa 50 ± 5% 
NOTAS:  
Relatório de ensaio emitido eletronicamente. 
Período de ensaio: 12/08/16 a 15/08/16 
Data de emissão:   25/10/16 
 
 
 
 
 
  

Josemar Luis Stefens 
Coordenador de Laboratório 
CRQ 5º Região 05201460 

Marizani B. de Freitas 
Técnica de Laboratório 

 

 
 
 
 
  
 
 
 

Assinado de 
forma digital por 
Josemar Stefens










